

سرمقاله

جذب منابع در شرایط پرریسک بازار

ادامه از صفحه یک...برای ورود به بورس ندارند، اما اگر شرایط، کپرریسک و پرسود باشد سرمایه‌گذاران رغبت بیشتری به سرمایه‌گذاری نشان می‌دهند. «چگونه می‌توان پول جدید وارد بورس کرد و یا مانع خروج پول از آن شد؟» پرشی که برای پاسخ به آن، بازار را باید در دو فاق زمانی کوتاه و بلند مدت بررسی کرد. در شرایط بلندمدت، بورس باید چند کار مهم " وجود سودآوری لازم در شرکت‌ها، جلب اعتماد سرمایه‌گذاران به سازوکار بورس و قوانین حاکم بر آن، وجود تنوع لازم در ابزارها و نهادهای مالی بورس و وجود شفافیت و نقدشوندگی بالا در بورس" را در سست انجام دهد تا در درازمدت، سرمایه‌گذاران، سرمایه خود را وارد بازار کرده و ماندگار شوند.

اگر بورس کار کردهای یاد شده را در بلندمدت به درستی انجام دهد سرمایه‌گذار را در کنار خود خواهد داشت و در این صورت اگر در کوتاه‌مدت بازار دچار شرایط ریسکی و بحرانی شود با اعمال راهکارهای مناسب می‌تواند سرمایه‌گذاران خود را حفظ کرده و مانع از خروج آنها و ریزش شدید بازار شود. نگاهی به بورس در شرایط کنونی نشان می‌دهد در حال حاضر در شرایط پرریسک و ابهامی به‌سر می‌بریم، حمله‌به‌اسرابری یا حمله احتمالی اسرائیل به ایران شرایط پرریسکی برای سرمایه‌گذاران به وجود آورده‌است. قاعدتاً نباید انتظار داشت که در این شرایط سرمایه‌گذاران خیلی رغبت به سرمایه‌گذاری در بازار سهام داشته باشند. اما می‌توان آنان را به سرمایه‌گذاری در ابزارهای دیگری که در بورس وجود دارد، ترغیب کرد. یکی از ویژگی‌های ک بورس خوب آن است که برای شرایط مختلف ابزارهای لازم را داشته باشد. باید ابزارهای مثل صندوق طلا وجود داشته باشد تا در زمان بحرانی مثل جنگ، ریسک جنگ را برای سرمایه‌گذار پوشش دهد.

در حال حاضر بورس ما کم و بیش ابزارهایی مناسب شرایط پرریسک را دارد و می‌توان از آنها استفاده کرد و در این شرایط، سرمایه‌گذار جدید به بازار جذب کرد یا سرمایه‌گذار موجود را با یک جایجایی در ابزارها در بازار نگه داشت. اولین کار در این شرایط این است که مسئولان و بازیگران اصلی بازار، شفاف عمل کنند و برنامه شفاف‌ایی را برای این دوره پرریسک اعلام کنند. به نظر می‌رسد در شرایط فعلی، یکی از اقدامات مناسب این است که سازمان بورس شرکت‌های بزرگ را ترغیب به انتشار اوراق تبعی کند. قیمت کنونی سهم‌ها بسیار پایین است و انتظار این است که رجزخوانی‌های رژیم صهیونیستی تا انتخابات آمریکا ادامه داشته باشد ولی بعد از انتخابات این تنش‌ها کاسته خواهد شد. انتظار می‌رود که تا یک‌سال بعد، قیمت سهام افزایش یابد بنابر این می‌توان از انتشار اوراق تبعی که به نوعی بیمه سهام است، استفاده کرد. اگر برای سهم‌های بزرگ و مهم بازار، اوراق تبعی منتشر شود نقدینگی از بازار کمتر خارج خواهد شد. همچنین لازم است مشابه بیمه سهام، برای تضمین سود صندوق‌های سهامی نیز تدبیری اندیشیده شود. سازمان باید خیلی سریع راهکاری ارائه دهد و از ابزارهایی برای پوشش ریسک استفاده کند تا بازار از وضعیت یکطرفه به دو طرفه تغییر جهت دهد. سرمایه‌گذار در صورت پوشش ریسک، در بازار خواهد ماند. همچنین باید صندوق‌های درآمد ثابت جذاب‌تر شوند، زیرا پناهگاه سرمایه‌گذاران در شرایط بد بازار هستند، یعنی وقتی بازار پرریسک است سرمایه‌گذار نباید از آن خارج شود بلکه باید از سهام به صندوق درآمد ثابت منتقل شود. دست‌کاری نکردن نصاب‌های صندوق‌های درآمد ثابت از اهمیت ویژه برخوردار است.

الان در شرایطی هستیم که سرمایه‌گذار دچار ترس و بی‌اعتمادی است، با توجه به شرایط چند سال گذشته بازار و شرایط فعلی، اعتماد از سرمایه‌گذار سلب شده است و ضرورت دارد دولت، سازمان و صندوق‌های تثبیت و توسعه، پشت بازار باشند و با ابزارهایی مثل اوراق تبعی، بیمه سهام و صندوق، ریسک سرمایه‌گذاری را پوشش دهند. این کار کمک می‌کند که حافظه سرمایه‌گذاران نسبت به عملکرد مسئولان بازار مثبت شود. مهم است که سازمان بورس نشان دهد در شرایط بازار، به‌سر سرمایه‌گذاران کمک می‌کند و در شرایط بحران، سرمایه‌گذار تنها نیست. سازمان بورس و دولت شاید نتوانند سودآوری شرکت‌ها را افزایش دهند ولی از ریسک حاکم بر بازار می‌توانند بکاهند و این کار، ضامن حفظ پول موجود و ورود پول جدید است.

یادداشت

گام‌های پنهان نتانیاهو

در کمک به کمبین ترامپ

ادامه از صفحه یک...شاهد آن بودیم که اسرائیل دبیر کل حزب‌الله لبنان را هم مورد هدف قرار داده که این مسئله برای مقاومت غیر قابل فراموش شدن است.از سوی دیگر باید توجه شود که این اسرائیل است که باعث شد آتش‌س به خروجی مثبت نرسد و در این راستا باز هم رفتار و اقدام‌های رژیم صهیونیستی به جایی رسیده که آتش‌س با موانع جدی روبه‌رو شده و بن‌بست رسیده است. واقعیت این است که هیچ عامل خارجی در تعیین آینده پرونده غزه نمی‌تواند موثر عمل کند و اساساً در شرایط کنونی نمی‌توانند اوضاع را آرام کنند. بر همین اساس تنها دو طرف محاصمه می‌توانند اوضاع را آرام کنند اما در این راستا مقاومت تصمیم خود را بر ادامه استقلال خود گرفته و دست دیگر اسرائیل هم با سرمایه‌گذاری‌های متعدد و کلان به دنبال آن است که میدان جنگ را به نفع خود تسبیم و تثبیت کند. این اقدامات چشم‌انداز روشنی را در دستور کار قرار نمی‌دهد و تا زمانی که این روند ادامه داشته باشد، اوضاع به همین منوال پیش خواهد رفت. توجه داشته باشید که در این فضا نتانیاهو و بایدن با یکدیگر وارد یک اختلاف مشخص شدند و این در حالیست که در گذشته واشنگتن مدعی می‌شد که دنبال کنترل عملیات‌های اسرائیل علیه لبنان است اما معتقدم که ایالات متحده در تمام این اقدامات حضور آشکار و موثر داشته‌است. حتی این اقدامات با چراغ سبز واشنگتن انجام شده است.

پیگیری رفع موانع تولید در دولت چهاردهم



وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: پیگیر رفع موانع تولید، در مجموعه وزارت اقتصاد و هم از طریق همکاریم در ستاد اقتصادی دولت، می‌باشم. به گزارش ایبنا، عبدالنادر همتی وزیر امور اقتصادی و دارایی در شبکه اجتماعی خود نوشت:

شاخص مدیران خرید اقتصاد (شماخ) به عنوان مرتبط‌ترین شاخص جهش تولید، در شهر یورماه ۱۴۰۳ پنجمین کاهش ماهانه متوالی را ثبت کرده و پس از تعدیل فصلی به ۴۷.۱ رسیده‌است. این نظرسنجی اتاق ایران، از استمرار انقباض و رکود برخی از فعالیت‌های اقتصادی خبر می‌دهد. فعالان اقتصادی دلایل عمده

این روند را قطعی‌های مکرر برق واحدهای تولیدی، مشکلات تخصیص ارز، کمبود نقدینگی و فرآیند اداری گمرکی اعلام کرده‌اند. پیگیر رفع اینگونه موانع تولید، هم در مجموعه وزارت اقتصاد و هم از طریق همکاریم در ستاد اقتصادی دولت، می‌باشم.

طلای جهانی هم ارزان شده، اما سکه و طلا نه!



طبق تحلیل نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران، علیرغم کاهش

بهای طلا در بازارهای جهانی اما نوسانات افزایشی نرخ ارز نه‌تنها اجازه کاهش قیمت سکه و طلا در بازارهای داخلی را نداده که سبک افزایش بهای آن‌ها هم شده؛ البته بخشی قابل توجهی از افزایش بهای سکه امامی، ناشی از افزایش حباب سکه بوده است. محمد کشتی‌آرای در گفت‌وگو با ایسنا، در رابطه با وضعیت یک هفته اخیر بازار سکه و طلا اظهار کرد: برخلاف هفته‌های گذشته که قیمت جهانی طلا سیر صعودی داشت؛ اما این هفته روندی نزولی پیدا کرد و بطور متوسط با ۳۷

دلار کاهش هفتگی، روز گذشته (پنجشنبه) به ۲۶۱۶ دلار رسید. نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران، خاطر نشان کرد: علیرغم اینکه قیمت اونس جهانی با کاهش همراه بود، اما نوسانات افزایشی نرخ ارز طی این هفته، سبب شد قیمت طلا و سکه تحت تاثیر افزایش نرخ ارز قرار گیرد و روند افزایشی را ثبت کرد. وی در رابطه با تغییرات قیمت انواع قطعات سکه و طلا در بازار و آخرین قیمت‌ها در پایان هفته، گفت: هر قطعه سکه تمام طرح جدید با یک میلیون و ۱۵۰ هزار تومان افزایش نسبت به ابتدای هفته در آخرین معاملات روز پنجشنبه به ۶۹ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان رسید که قسمتی از این افزایش، بخاطر افزایش حباب سکه بوده است. سکه تمام طرح قدیم نیز با ۵۰۰ هزار تومان افزایش هفتگی به ۴۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان رسید.

«تجارت» بررسی می‌کند؛ سیاست‌گذاری معيوب چگونه به روند اقتصاد ايران لطمه زده است ؟

دومینوی خروج سرمایه از کشور



سرمایه‌گذاری بوده که قراره بوده انجام شوند و مرکز آمار از سرمایه‌گذاری‌هایی گزارش

داده که اتفاق افتاده است.

چرا ایران در جذب سرمایه‌گذاری خارجی موفق عمل نکرد؟

جالب‌است که بنابریند، در سال ۲۰۲۳ بیش از ۲ تریلیون دلار سرمایه‌گذاری در سراسر جهان سرمایه‌گذاری شده‌است که آخرین داده‌های بانک جهانی نشان می‌دهد که ایالات‌متحده با جذب بیش از ۳۸۸ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی اصلی‌ترین مقصد سرمایه‌گذاری خارجی در جهان است. اما در میان از کشورهای مانند مازاری، اندونزی، تایلند، ترکیه، امارات، عمان، قطر و به خصوص چین می‌توان به عنوان نمونه‌های به شدت موفق در جذب سرمایه‌گذاری خارجی نام برد که منجر به رونق و توسعه اقتصادی این کشورها شده است، اما در شرایطی که ایران در حال حاضر چندین پله پایین‌تر از این کشورها در جذب سرمایه‌گذاری خارجی فاصله دارد و از همه مهم‌تر درگیر تحریم‌ها است و مسئله سازمان‌های جهانی مثل FATF و سازمان تجارت جهانی برای ایران حل نشده چگونه می‌توان انتظار رشد اقتصادی و جذب سرمایه‌گذاری خارجی را داشت؟ البته عامل مهم دیگری که ریشه در مسائلی اقتصادی داخلی کشور دارد، نمی‌توان گذشت. دخالت‌های دولت در قوانین کسب و کار و صادرات خودبازدارنده مهمی برای ورود سرمایه به داخل کشور شده است و حتی زمینه‌شتاب در خروج سرمایه را فراهم آورده است.

سیاست دولت برای جذب سرمایه خرد

با وجود ریسک‌های فراوان برای جذب سرمایه‌گذاری خارجی در ایران دولت سیزدهم

بانک مرکزی ایران به بریکس پیشنهاد داد

ضرورت اصلاح حاکمیت اقتصادی و مالی جهانی

ضرورت اصلاح حاکمیت اقتصادی و مالی جهانی

فرزین پیرامون موضوع بهبود سیستم پولی و مالی بین‌المللی هم گفت: در دوره ریاست بانک مرکزی روسیه در سال ۲۰۲۴ شاهد تلاش‌های ارزشمند و مجدانه‌ای در رابطه با بررسی‌های نواقص و کاستی‌های موجود در سیستم پولی و مالی بین‌المللی جهان، آسیب‌شناسی موضوع و ارائه پیشنهادات راهبردی و عملیاتی برای مرتفع کردن این کاستی‌ها بودیم. باید به این نکته اذعان کرد که اصلاح حاکمیت اقتصادی و مالی جهانی و اصلاح جامع معماری مالی جهانی برای بهتر شنیده شدن صدای کشورهای در حال توسعه برای مشارکت موثرتر، فرآگیر، معتبرتر، پاسخگوتر و منصفانه‌تر ضروری است. وی تصریح کرد: نظم پولی و مالی کنونی جهان در اصل بر پایه توافق "برتون وودز" و با شکل‌گیری بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول بسط یافته است؛ اما آنچه واضح است خواست و اراده سیاسی کشورهای غربی به طوع و امریکا به طور خاص در این نهادها بروز و ظهور داشته است. علاوه بر این، صندوق بین‌المللی پول واجد ظرفیت کافی وام‌دهی نیست و با ظهور موجودات عهده‌بهران‌های مالی جهانی نمی‌تواند آید. رئیس کل بانک مرکزی کشورمان در ادامه افزود: توجه به این نکته ضروری است که اعضای جدید بریکس بتوانند از شرایط عضویت و همکاری در ترتیبات ذخیره احتیاطی (CRA) و بانک توسعه جدید (NDB) بهره‌مند شود. با توجه به جایگاه مناسب بانک توسعه جدید در بسنج منابع برای پروژه‌های زیرساختی و توسعه پایدار کشورهای بریکس و سایر اقتصادهای نوظهور و کشورهای در حال توسعه، طی چند سال گذشته، حمایت بیشتر اعضای برای تسهیل و تسریع روند عضویت ایران که در حال طی فرایند عضویت است مورد درخواست است. فرزین همچنین در رابطه با ابتکار برداخت فرامرزی بریکس (BCBPI) و پایاپای بریکس (Clear BRICS) و اینکه نمود عملیاتی کردن تعهدات قبلی رهبران بریکس مبنی بر ارائه راه‌حل‌های عملی برای بهبود سیستم پولی و مالی بین‌المللی است گفت: انتظار می‌رود راهکارهای عملیاتی در زمینه پرداخت بریکس با مرتفع‌نمودن انحصار موجود در ساز کارهای پرداخت فعلی، در نهایت عدالت، استقلال و انعطاف‌پذیری را در یک اکوسیستم رقابتی و عادلانه فراهم کند. رئیس کل بانک مرکزی کشورمان تصریح کرد: موضوع ابزار پرداخت در بریکس و یادداشت مقدماتی موسوم به BCBPI با هدف ایجاد یک پلتفرم توسعه‌ی‌برای پرداخت‌های فرامرزی بر اساس سیستم‌های تسویه‌ناخالص آنسی (RTGS) و یاپول‌های دیجیتال بانک‌های مرکزی (CBDCs) اعضاء بریکس پیشنهاد شده‌است که با توجه به جایگاه و تاثیر پرداخت‌های فرامرزی در سایر موضوعات،

گروه اقتصاد کلان: رئیس کل بانک مرکزی کشورمان در دومین اجلاس روسای بانک مرکزی کشورها عضو گروه بریکس در مسکو به‌گام‌گیری هوش‌ممنوعی در بانکداری الکترونیک و استفاده از پول‌های دیجیتال را از پیشنهادهای فنی و عملیاتی به روسای بانک‌های مرکزی بریکس عنوان کرد. به گزارش ایسنا، محمدرضا فرزین در دومین اجلاس روسای بانک مرکزی کشورها عضو گروه بریکس در مسکو با اشاره به ضرورت استفاده از هوش‌ممنوعی در بانکداری الکترونیک و آماده‌گی ایران برای انتقال تجربیات خود به اعضای بریکس گفت: ما معتقدیم باید با توجه به خواست و اراده سیاسی که در گروه بریکس وجود دارد و انجام سرمایه‌گذاری‌های فنی و زیرساختی، به خوبی می‌توانیم به سمت «سیستم‌های ارتباط مالی مختص بریکس» و تسهیل پرداخت‌های فرامرزی در گروه حرکت کنیم و در نهایت به افزایش سرعت، کاهش در هزینه‌ها، دسترسی فرآگیرتر به نظام پرداخت بین‌المللی و ایجاد فضای رقابتی‌تر نائل شویم.

رشد قابل قبول تولید ناخالص داخلی ایران با وجود تمامی محدودیت‌ها

رئیس کل بانک مرکزی کشورمان با اشاره به چشم‌انداز اقتصادی بریکس و نقش کشور های عضو در آن تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از اعضای جدید بریکس در سالهای ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ و علی‌رغم محدودیت‌های موجود، از رشد تولید ناخالص داخلی قابل قبولی برخوردار بود. وی تصریح کرد: بررسی‌های سایر اعضای بریکس نیز نشان‌دهنده آن است که در بازه زمانی مشابه، علی‌رغم اینکه کشورهای عضو بریکس با تنش‌های ژئوپلیتیکی بالا و خطرات ناشی از تجزیه ژئواکونومیک، از جمله حمایت‌گرایی و اعمال تحریم‌ها و نرخ‌های بهره بالا مواجه بودند، به خوبی به فعالیت خود ادامه دادند و با وجود این شرایط تولید ناخالص داخلی کشورهای عضو بریکس توسعه یافته و هم‌چنین رشد جهانی بیشتر بوده است. رئیس کل بانک مرکزی با تأکید بر اینکه کشورهای عضو بریکس در مجموع ۴۱ درصد جمعیت جهان، ۳۶ درصد مساحت زمین در پهنای چهار قاره جهان را به خود اختصاص داده و در مجموع بیش از ۲۵ درصد نفت جهانی و ۵۰ درصد سنگ آهن جهان را تولید می‌کنند گفت: امیدواریم با افزایش هماهنگی‌های راهبردی در اعضای بریکس شاهد جهانی قوی‌تر، پایدارتر، منصفانه‌تر و متعادل‌تر باشیم و قطعا بریکس این توانایی و ظرفیت و پتانسیل را داراست.

رئیس صندوق توسعه ملی:

درخواست‌های تأمین بودجه در تعارض با ماموریت‌های صندوق است

در تضاد است. غضنفری با تأکید بر اینکه صندوق توسعه ملی برای نسل‌های آینده تاسیس شده و وظیفه آن حفظ و افزایش ثروت ملی است، به عدم بازپرداخت مطالبات معوق صندوق نیز انتقال کرد و آن را رفتاری غیرحرفه‌ای دانست که منجر به تأخیر در ایفاي وظایف صندوق می‌شود. در پایان این توتیث، غضنفری با استفاده از استعاره‌ای تأکید کرد که صندوق توسعه ملی همچون نهالی است که برای نمردهی به نسل‌های آینده کاشته شده است و باید به درستی از آن مراقبت شود تا در شرایط دشوار اقتصادی بتواند به حیات خود ادامه دهد.

متن توتیث تازه مهدی غضنفری به این شرح است:

• وزیر محترم اقتصاد، محل‌تأمین کمبود بودجه را از منابع صندوق توسعه ملی می‌داند.

– رئیس محترم سازمان بورس، محل تأمین کمبود توان مالی صندوق تثبیت سرمایه را از منابع صندوق توسعه ملی می‌داند.



اهمیت بسیار زیادی دارد و انتظار می‌رود با جدیت و فوریت بیشتری پیگیری شود. فرزین گفت: همانطور که در بیانیه ژوئانه‌سیورگ ۲۲ تأکید شده‌است افزایش سهم پرداخت ملی، تقویت همکاری کشورهای بریکس در زمینه سیستم‌های پرداخت، مسیر حرکت فعالیت‌های آتی بریکس را مشخص کرده است. بنابر این امیدواریم برزیل به عنوان ریاست گروه در سال ۲۰۲۵ با جدیت بر جنبه‌های عملیاتی موضوع تمرکز کند. پیشنهاد می‌شود کارگروهی با هدف تدوین white paper به عنوان گام بعدی مورد پیگیری قرار گیرد و برای اطمینان از پیشبرد اهداف تعیین شده برنامه زمانبندی مشخص تدوین و ارائه شود. رئیس کل بانک مرکزی همچنین گفت: پایاپای‌سازی بریکس (BRICS Clear) و اطمینان از وجود شرایط لازم برای مشارکت اعضای جدید بریکس و بهره‌مندی از این طرح از اهمیت زیادی برخوردار است. وی خاطر نشان کرد: ایجاد پلتفرمی برای تسویه بین دولتها و زیرساخت سپرده‌گذاری مبتنی بر فناوری دفتر کل توزیع شده برای انجام معاملات فرامرزی با اوراق بهادار به عنوان پروژه‌ای با پیچیدگی‌های فنی و عملیاتی و با اهمیت زیاد از زبایی می‌شود. فرزین افزود: معتقدیم که از طریق گفت‌وگو و همکاری مستمر، می‌توانیم زمینه‌های مشترکی را پیدا کنیم که منعکس‌کننده منافع همه کشورهای بریکس باشد. تمهید مشترک ما به تقویت همکاری‌های اقتصادی، مالی و برای دستیابی به توسعه و رفاه مشترک، حیاتی است. رئیس کل بانک مرکزی همچنین در ادامه این اجلاس بین‌المللی در خصوص ترتیبات ذخیره احتیاطی (CRA) که با هدف پاسخ‌گویی به فشارهای کوتاه مدت تراز پرداختها (BoP) ایجاد شده است، گفت: این ابتکار با هدف تکمیل تسهیلات فعلی صندوق بین‌المللی پول بوده و می‌تواند برای کشورهای بریکس با شرایط سهل‌تر و سریع‌تر نسبت به وام‌های صندوق بین‌المللی پول پرداخت شود.

رئیس صندوق توسعه ملی:

درخواست‌های تأمین بودجه در تعارض با ماموریت‌های صندوق است

– وزرای محترم نفت و نیرو هم انتظار دارند منابع صندوق توسعه ملی برای رفع ناترازی انرژی صرف شود.

– وزرای کشاورزی و صمت و گردشگری و معاونت فناوری هم گفتند: سهمی طلب می‌کنند.

شاید همه اینها و دیگر دستگاه‌ها درست می‌گویند، ولی:

۱. درخواست‌های تأمین بودجه، اصولاً در تعارض با ماموریت‌های صندوق است.

۲. عدم بازپرداخت مطالبات معوق صندوق توسعه ملی، در زمره رفتارهای حرفه‌ای نبوده و منجر به امهال و اهمال می‌شود.

راستی این نهال نپوای غرس شده برای نمردهی به نسل آتی، حال بی‌هیچ تئذیه‌ای آنهم در منطقه داغ کویر و زیر تیغ تیز شاخه-آویزانان و صِفِ طولی سبِد میوه-چینان، تا چه روزی امکان حیات و مانایی دارد؟؟

#مناخ_ناترازی_کشوریم